
Σελίδα 1 από 4 
 

                                                                                            
                                                                                                               Αναρτητέα στο διαδίκτυο 
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ 
ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ 
ΓΕΝΙΚΗ Δ/ΝΣΗ ΔIOIKHTIΚΩΝ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ 
ΚΑΙ ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΗΣ ΔΙΑΚΥΒΕΡΝΗΣΗΣ 
ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΗΣ ΟΡΓΑΝΩΣΗΣ 
ΚΑΙ ΕΠΟΠΤΕΙΑΣ ΝΟΜΙΚΩΝ ΠΡΟΣΩΠΩΝ 
ΤΜΗΜΑ ΕΠΟΠΤΕΙΑΣ ΝΟΜΙΚΩΝ ΠΡΟΣΩΠΩΝ 

                    
                         Αθήνα,  5 Δεκεμβρίου 2024 
                         Αριθ. Πρωτ.: 382964 
 
  

Ταχ. Δ/νση: Αχαρνών 2 
Τ.Κ. 104 32  Αθήνα 
Πληροφορίες: Δ. Σταυρόπουλος  
Τηλέφωνο: 210-2124460 
Ηλ.Ταχυδρ.: dstavropoulos@minagric.gr 

  

 
ΘΕΜΑ: Τροποποίηση της υπ’ αρ. 3245/348733/18-11-2022 υπουργικής απόφασης  

«Παράταση θητείας Προέδρου, ορισμός Αντιπροέδρου και ορισμός μελών 
Διοικητικού Συμβουλίου του Οργανισμού Ελληνικών Γεωργικών Ασφαλίσεων 
(ΕΛ.Γ.Α.) - Ν.Π.Ι.Δ.» (Υ.Ο.Δ.Δ. 1072). 

 
ΑΠΟΦΑΣΗ 

 
Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ 

  

Έχοντας υπόψη: 
1.  Τις διατάξεις: 
α) Των άρθρων 1 και 6 έως και 10α του ν. 1790/1988 «Οργάνωση και λειτουργία του   
Οργανισμού Ελληνικών Γεωργικών Ασφαλίσεων και άλλες διατάξεις» (Α΄134), 
β) του άρθρου 3, της παρ. 9 του άρθρου 4, του άρθρου 5, της παρ. 2 του άρθρου 10, όπως 
τροποποιήθηκε με το άρθρο 34 του ν. 5111/2024 (Α’ 76) και το άρθρο 40 του ν. 5157/2024 
(Α΄187) και του άρθρου 15 του ν. 5062/2023 «Νέο σύστημα επιλογής διοικήσεων φορέων 
του δημοσίου τομέα, ενίσχυση της αποτελεσματικότητάς τους και λοιπές διατάξεις (Α’ 183),   
 γ) της περ. β΄ της  παρ. 1 του άρθρου 6 του ν. 2839/2000 «Ρυθμίσεις θεμάτων του 
Υπουργείου Εσωτερικών, Δημόσιας Διοίκησης και Αποκέντρωσης και άλλες διατάξεις» (Α΄ 
196),  
δ) της παρ. 39 του άρθρου 20 του ν. 3399/2005 «Ρυθμίσεις θεμάτων αρμοδιότητας του 
Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων – Προσαρμογή στη νέα Κ.Α.Π. και άλλες 
διατάξεις» (Α΄255), 
ε)  του Κώδικα Κατάστασης Δημοσίων Πολιτικών Υπαλλήλων και Υπαλλήλων Ν.Π.Δ.Δ. (ν. 
3528/2007, Α’ 26) και  
στ) του άρθρου 13 και των άρθρων 68 έως και 75  του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: 
οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερνητικών οργάνων και της 
κεντρικής δημόσιας διοίκησης» (Α΄ 133). 

ΑΔΑ: ΨΜΔΞ4653ΠΓ-Β2Σ



Σελίδα 2 από 4 
 

2. Το π.δ. 80/2016 «Ανάληψη υποχρεώσεων από τους διατάκτες» ( Α΄145). 
3. Το π.δ. 97/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων» (Α΄ 
138).       
4. Το π.δ. 32/2024 «Διορισμός Υπουργών και Υφυπουργών» (Α΄91).   
5.  Την υπ’ αρ. 3245/348733/18-11-2022 απόφαση του Υπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης 
και Τροφίμων «Παράταση θητείας Προέδρου, ορισμός Αντιπροέδρου και ορισμός μελών 
Διοικητικού Συμβουλίου του Οργανισμού Ελληνικών Γεωργικών Ασφαλίσεων (ΕΛ.Γ.Α.) - 
Ν.Π.Ι.Δ.» (Υ.Ο.Δ.Δ. 1072), όπως τροποποιήθηκε με τις υπ’ αρ. 3561/381439/14-12-2022 
(Υ.Ο.Δ.Δ. 1196) και 971/84448/21-3-2024 (Υ.Ο.Δ.Δ. 278) αποφάσεις σε συνδυασμό με την 
υπ΄αρ. 676/57056/26-2-2024 (Υ.Ο.Δ.Δ. 195) όμοια.  
6.  Την υπ’ αρ. 31/4.12.2023 Πράξη Υπουργικού Συμβουλίου «Ομαδοποίηση των νομικών   
προσώπων δημοσίου και ιδιωτικού δικαίου βάσει της παρ. 2 του άρθρου 3 του ν. 
5062/2023 (Α’ 183)» (Α’ 199- επανεκτύπωση λόγω σφάλματος). 
7. Την από 22/11/2024 παραίτηση του Χρήστου Φλώρου του Βασιλείου, Καθηγητή του 
Τμήματος Λογιστικής και Χρηματοοικονομικής της Σχολής Επιστημών Διοίκησης και 
Οικονομίας του Ελληνικού Μεσογειακού Πανεπιστημίου, από τη θέση του προσωρινού 
Αντιπροέδρου του Οργανισμού Ελληνικών Γεωργικών Ασφαλίσεων (ΕΛ.Γ.Α.), εκπροσώπου 
του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων στο Διοικητικό Συμβούλιο του ΕΛ.Γ.Α. –  
Ν.Π.Ι.Δ. 
8. Τις από 27/11/2024 παραιτήσεις των: Αργυρώς Αργύρη του Σταύρου, Δικηγόρου και 
του Δημητρίου Δελημήτη του Θεοφίλου, Γεωπόνου, εκπροσώπων του Υπουργείου 
Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων και των: Αικατερίνης Δαρδαμάνη του Αποστόλου και 
της Ειρήνης Τάτση του Ηλία, υπαλλήλων του κλάδου ΠΕ Γεωτεχνικών, ειδικότητας ΠΕ 
Γεωπόνων του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων, από τις θέσεις των 
τακτικών και αναπληρωματικών μελών του Διοικητικού Συμβουλίου του  Οργανισμού 
Ελληνικών Γεωργικών Ασφαλίσεων (ΕΛ.Γ.Α.) –  Ν.Π.Ι.Δ. 
9. Το γεγονός ότι πληρούνται οι προϋποθέσεις του άρθρου 10α του ν. 1790/1988 και του 
άρθρου 5  του ν. 5062/2023 για την πλήρωση προσωρινά της θέσης του Αντιπροέδρου του 
Οργανισμού Ελληνικών Γεωργικών Ασφαλίσεων (ΕΛ.Γ.Α.) –  Ν.Π.Ι.Δ. 
10.  Την ανάγκη: α) πλήρωσης προσωρινά της θέσης του Αντιπροέδρου του Οργανισμού 
Ελληνικών Γεωργικών Ασφαλίσεων (ΕΛ.Γ.Α.) μέχρι την ολοκλήρωση των διαδικασιών 
επιλογής και διορισμού του Αντιπροέδρου του Οργανισμού σύμφωνα με το ν. 5062/2023 
και β) ορισμού νέων τακτικών και αναπληρωματικών μελών στο Διοικητικό Συμβούλιο του 
ΕΛ.Γ.Α. 
11. Την υπ΄ αρ. 887/24-1-2024 (ΑΔΑ: 6ΨΒ846ΨΧΞ5-36Γ) απόφαση δέσμευσης πίστωσης της 
Διεύθυνσης Οικονομικού του Οργανισμού Ελληνικών Γεωργικών Ασφαλίσεων (ΕΛ.Γ.Α.) –  
Ν.Π.Ι.Δ. 
 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ 
 
1. Αποδεχόμαστε την από 22/11/2024 υποβληθείσα παραίτηση του Χρήστου Φλώρου 
του Βασιλείου, Καθηγητή του Τμήματος Λογιστικής και Χρηματοοικονομικής της Σχολής 
Επιστημών Διοίκησης και Οικονομίας του Ελληνικού Μεσογειακού Πανεπιστημίου, με 
Α.Δ.Τ. ΑΕ 294236, από τη θέση του προσωρινού Αντιπροέδρου του Οργανισμού Ελληνικών 
Γεωργικών Ασφαλίσεων (ΕΛ.Γ.Α.), εκπροσώπου του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και 
Τροφίμων στο Διοικητικό Συμβούλιο του ΕΛ.Γ.Α. –  Ν.Π.Ι.Δ. 
(Αριθμός βεβαίωσης διαγραφής από το Μητρώο Ανθρώπινου Δυναμικού Ελληνικού 
Δημοσίου: 1154104415/28.11.2024). 

ΑΔΑ: ΨΜΔΞ4653ΠΓ-Β2Σ



Σελίδα 3 από 4 
 

2. Αποδεχόμαστε τις από 27/11/2024 υποβληθείσες παραιτήσεις των: Αργυρώς Αργύρη 
του Σταύρου, Δικηγόρου, με Α.Δ.Τ. ΑΝ 662442 και του Δημητρίου Δελημήτη του Θεοφίλου, 
Γεωπόνου, με Α.Δ.Τ. ΑΖ 271420, εκπροσώπων του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και 
Τροφίμων και των: Αικατερίνης Δαρδαμάνη του Αποστόλου, με Α.Δ.Τ. Χ 960584 και της 
Ειρήνης Τάτση του Ηλία, με Α.Δ.Τ. ΑΒ 807697, υπαλλήλων του κλάδου ΠΕ Γεωτεχνικών, 
ειδικότητας ΠΕ Γεωπόνων του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων, από τις 
θέσεις των τακτικών και αναπληρωματικών μελών του Διοικητικού Συμβουλίου του  
Οργανισμού Ελληνικών Γεωργικών Ασφαλίσεων (ΕΛ.Γ.Α.) –  Ν.Π.Ι.Δ. 
3. Διορίζουμε τον Ιωάννη - Κωνσταντίνο Κολλάτο του Θεοχάρη, Μηχανικό - 
Δημοσιογράφο, πτυχιούχο του Τμήματος Ηλεκτρολόγων Μηχανικών του Αριστοτελείου 
Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης, κάτοχο μεταπτυχιακού τίτλου στη Βιοτεχνολογία – Ποιότητα 
Διατροφής και Περιβάλλοντος του Τμήματος Βιοχημείας και Βιοτεχνολογίας του 
Πανεπιστημίου Θεσσαλίας, με Α.Δ.Τ. ΑΟ 361122, στη θέση του προσωρινού Αντιπροέδρου 
του Οργανισμού Ελληνικών Γεωργικών Ασφαλίσεων (ΕΛ.Γ.Α.) –  Ν.Π.Ι.Δ. 
(Αριθμός βεβαίωσης εγγραφής στο Μητρώο Ανθρώπινου Δυναμικού Ελληνικού Δημοσίου : 
3312134114/28.11.2024). 
4. Τροποποιούμε την υπ’ αρ. 3245/348733/18-11-2022 υπουργική απόφαση, όπως 
τροποποιήθηκε με τις υπ’ αρ. 3561/381439/14-12-2022 και 971/84448/21-3-2024 
υπουργικές αποφάσεις, σε συνδυασμό με την υπ΄αρ. 676/57056/26-2-2024 όμοια, ως εξής: 
Α.  Η περ. β της παρ. 2, όπως τροποποιήθηκε με την παρ. 1 της υπ΄ αρ.  3561/381439/14-
12-2022 υπουργικής απόφασης και την υπ΄αρ. 676/57056/26-2-2024 υπουργική απόφαση 
και αντικαταστάθηκε με την περ. Α της παρ. 3 της υπ΄αρ. 971/84448/21-3-2024 απόφασης, 
αντικαθίσταται ως εξής: 
«β) Τον Ιωάννη - Κωνσταντίνο Κολλάτο του Θεοχάρη, Μηχανικό - Δημοσιογράφο, 
πτυχιούχο του Τμήματος Ηλεκτρολόγων Μηχανικών του Αριστοτελείου Πανεπιστημίου 
Θεσσαλονίκης, κάτοχο μεταπτυχιακού τίτλου στη Βιοτεχνολογία – Ποιότητα Διατροφής και 
Περιβάλλοντος του Τμήματος Βιοχημείας και Βιοτεχνολογίας του Πανεπιστημίου 
Θεσσαλίας, με Α.Δ.Τ. ΑΟ 361122, προσωρινά, Αντιπρόεδρο του ΕΛ.Γ.Α., εκπρόσωπο του 
Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων.». 
Β.  Η περ. γ της παρ. 2, όπως αντικαταστάθηκε με την περ. Β της παρ. 3 της υπ΄αρ.  
971/84448/21-3-2024  υπουργικής απόφασης, αντικαθίσταται ως εξής: 
«γ) Τον Ανδρέα Καρασαρίνη του Ανδρέα, Οικονομολόγο, με Α.Δ.Τ. Α 00767140, εκπρόσωπο 
του  Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων, ως τακτικό μέλος, με αναπληρωτή του 
τον Βάϊο Κουτσιούμπα του Περικλή, Αγρότη, με Α.Δ.Τ. Χ 874751 , εκπρόσωπο του ίδιου 
Υπουργείου.».  
Γ.  Η περ. δ της παρ. 2, όπως αντικαταστάθηκε με την παρ. 3 της υπ΄ αρ. 3561/381439/14-
12-2022 υπουργικής απόφασης και την περ. Γ  της παρ. 3 της υπ΄αρ. 971/84448/21-3-2024  
υπουργικής απόφασης, αντικαθίσταται ως εξής:  
«δ) Την Αργυρώ Αργύρη του Σταύρου, Δικηγόρο, μετακλητή υπάλληλο στο Ιδιαίτερο 
Γραφείο του Υπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων, με Α.Δ.Τ ΑΝ 662442, ως τακτικό 
μέλος, με αναπληρωτή της τον Ιωάννη Αναστασίου του Παναγιώτη, μετακλητό υπάλληλο 
στο ίδιο Γραφείο, με Α.Δ.Τ. ΑΖ 084251 .». 
5. α) Η θητεία του προσωρινού Αντιπροέδρου του ΕΛ.Γ.Α. λήγει με την ολοκλήρωση των 
διαδικασιών επιλογής και διορισμού  του Αντιπροέδρου του Οργανισμού σύμφωνα με το ν. 
5062/2023. 
β)  Η θητεία των ανωτέρω διοριζομένων μελών λήγει στις 19/11/2025.  

ΑΔΑ: ΨΜΔΞ4653ΠΓ-Β2Σ



Σελίδα 4 από 4 
 

6. Κατά τα λοιπά ισχύει η υπ’ αρ. 3245/348733/18-11-2022 υπουργική απόφαση, όπως 
τροποποιήθηκε με τις υπ’ αρ. 3561/381439/14-12-2022 και 971/84448/21-3-2024 
υπουργικές αποφάσεις σε συνδυασμό με την υπ΄αρ. 676/57056/26-2-2024 όμοια. 
Η απόφαση αυτή ισχύει από τη δημοσίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

 

 

 

                                                                                              Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ 

 

 

                                                                                                  ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΤΣΙΑΡΑΣ                                                 

ΑΔΑ: ΨΜΔΞ4653ΠΓ-Β2Σ


		2024-12-17T11:21:36+0200
	Athens




